
 

 

Všetkým záujemcom 

Vec: Nákup hardvéru pre koncového užívateľa  –  Vysvetlenie č. 3 

 

Na základe žiadosti o vysvetlenie  k zákazke „Nákup hardvéru pre koncového užívateľa“, 

vyhlásenej verejným obstarávateľom Ministerstvo spravodlivosti Slovenskej republiky,  ktorá bola 

uverejnená vo Vestníku verejného obstarávania č. 85/2022 zo dňa 05.04.2022 pod číslom 18684 – MST 

a v Úradnom vestníku zo dňa 04.04.2022 pod č. 2022/S 066-173893  , Vás poskytujeme vysvetlenie: 

 

Otázka 1 : 

Verejný obstarávateľ pri položke Ultrabook požaduje nasledovný parameter: 

Pamäťové sloty RAM celkom minimálne 2 

Bude verejný obstarávateľ akceptovať konfiguráciu 16GB RAM priamo na matičnej doske a 1 voľný 

pamäťová slot? 

Takouto konfiguráciou je možné dosiahnuť väčší výkon a tiež aj ekonomickú úsporu. 

Odpoveď 1: 

Áno 

Otázka 2 : 
V bode 6.2 Súťažných podkladov je uvedené, citujem „Lehota dodania tovaru pre ČASŤ 1 najneskôr do 

270 dní odo dňa nadobudnutia účinnosti zmluvy...“ koniec citátu. Následne je uvedené rozdelenie 

dodávok do 3 etáp, citujem: 

„ 3. 30% do 300 dní od nadobudnutia účinnosti zmluvy“ 

Navrhujeme zosúladiť termíny. 

Odpoveď 2: 

Termíny boli opravené 
 

Otázka 3: 
Verejný obstarávateľ pri položke Notebook požaduje nasledovný parameter: 
Materiál Hliník + plast alebo Hliník (možnosť alternatívy v podobe bioplastu a materiálov s 
prihliadnutím na ich ekologickosť a recyklovateľnosť) Splnenie odolnostných noriem. 
Bude verejný obstarávateľ akceptovať materiál s ekologickým certifikátom (The Eco Declaration) od 
certifikačnej autority ECMA International, ktorý zároveň spĺňa odolnostné normy? 

Odpoveď 3: 

Áno 

Otázka 4: 
Verejný obstarávateľ pri položke AiO + set myš a klávesnica požaduje nasledovný 
parameter: 



Materiál Hliník + plast alebo Hliník (možnosť alternatívy v podobe bioplastu a materiálov s 
prihliadnutím na ich ekologickosť a recyklovateľnosť) Bude verejný obstarávateľ akceptovať materiál s 
ekologickým certifikátom (The Eco Declaration) od certifikačnej autority ECMA International, ktorý 
zároveň spĺňa odolnostné normy? 

Odpoveď 4: 

Áno 
 
Otázka 5 : 
V nadväznosti na odpoveď váženého Verejného obstarávateľa v rámci Dokumentu „Vysvetlenie č. 1“, 
zo dňa 09.05.2022 na otázku jedného z Uchádzačov k položke č. 2 „Ultrabook“, k parametru „Batéria“, 
Verejný obstarávateľ po vysvetlení aj naďalej trvá na požiadavke hodnoty kapacity Batérie 
„min 55 Wh“. Uchádzač si však týmto dovoľuje Verejného obstarávateľa upozorniť na fakt, že 
predmetná požiadavka na parameter „Kapacita“ je s ohľadom na všetky ostatné vymienené technické 
parametre položky č.2 vysoká. Máme za to, že batéria typu - integrovaná 48 Wh Lithium-Ion je pre 
kancelárske využitie predmetného zariadenia adekvátna a plne postačujúca. V zariadeniach typu 
„Notebook“ sa v súčasnej dobe spravidla využívajú batérie s nižším počtom článkov a nižšou kapacitou, 
vzhľadom na fakt, že výrobcovia do zariadení implementujú komponenty, ktoré pre svoj riadny chod 
už nepotrebujú spotrebovať toľko elektrickej energie a teda batéria nemusí taký objem energie 
produkovať. Zariadenia s novým typom batérií teda spotrebúvajú menej elektrickej energie. 
Navrhovaná zmena nemá mať dopad na funkčnosť či výkon zariadenia. 
OTÁZKA: Vzhľadom na uvedené, bude Verejný obstarávateľ akceptovať pri položke č. 2 „Ultrabook“, 
pri parametri „Batéria“, integrovanú batériu 48 Wh Lithium-Ion? 

Odpoveď 5: 

Verejný obstarávateľ nebude akceptovať menšiu kapacitu batérie, nakoľko počítače sú určené aj na 
prácu mimo pracoviska kde sa vyžaduje dlhá výdrž batérie. 

Otázka 6: 
nadväznosti na odpoveď váženého Verejného obstarávateľa v rámci Dokumentu „Vysvetlenie č. 1“, zo 
dňa 09.05.2022 na otázku jedného z Uchádzačov k položke č. 2 „Ultrabook“, k parametru „Hmotnosť, 
Verejný obstarávateľ po vysvetlení aj naďalej trvá na požiadavke hodnoty hmotnosti 
zariadenia „maximálne 1,35 kg“. Uchádzač si však týmto dovoľuje Verejného obstarávateľa upozorniť 
na fakt, že predmetná požiadavka na parameter „Hmotnosť“, je s ohľadom na všetky ostatné 
vymienené technické parametre položky č.2 limitujúca a obmedzuje okruh zariadení, ktoré možno 
Verejnému obstarávateľovi ponúknuť. Uchádzač musí konštatovať, že parameter „hmotnosť“ 
žiadnym spôsobom neovplyvňuje funkčnosť, výdrž ani výkon zariadenia.  
OTÁZKA: Vzhľadom na uvedené, bude Verejný obstarávateľ akceptovať pri položke č. 2 „Ultrabook“, 
pri parametri „Hmotnosť“, hodnotu 1,6kg? 

Odpoveď 6: 

Verejný obstarávateľ nebude akceptovať vyššiu hmotnosť ultrabookov, nakoľko sú určené na časté 
prenášanie. 

Otázka 7: 
V nadväznosti na odpoveď váženého Verejného obstarávateľa v rámci Dokumentu „Vysvetlenie č. 1“, 
zo dňa 09.05.2022 na otázku jedného z Uchádzačov k položke č. 2 „Ultrabook“, k parametru 
„Rozmery“, Verejný obstarávateľ po vysvetlení upravil požiadavku na rozmery zariadenia a teda 
umožnil ponúknuť zariadenie s odchýlkou do 5% od požadovaných hodnôt. Uchádzač má však za to, že 
rozmery zariadenia nie sú podstatným technickým parametrom, ktorý ovplyvňuje funkčnosť, výdrž či 



výkon zariadenia. Uvádzanie konkrétnych požadovaných hodnôt jednotlivých rozmerov však limituje 
okruh zariadení, ktoré môžu byť s ohľadom na všetky ostatné vymienené technické parametre položky 
č. 2 ponúknuté. 
OTÁZKA: Vzhľadom na uvedené, bude Verejný obstarávateľ akceptovať pri položke č. 2 „Ultrabook“, 
pri parametri „Rozmery“, hodnoty do 340x240x20 v snahe adekvátne rozšíriť okruh potencionálne 
možných ponúknutých zariadení? 

Odpoveď 7 

Nie, nakoľko ide o prenosnosť ultrabookov 

Otázka 8: 
V nadväznosti na odpoveď váženého Verejného obstarávateľa v rámci Dokumentu „Vysvetlenie č. 1“, 
zo dňa 09.05.2022 na otázku jedného z Uchádzačov k položke č. 1 „Notebook“, k parametru 
„Rozmery“, Verejný obstarávateľ po vysvetlení upravil požiadavku na rozmery položky a teda umožnil 
ponúknuť zariadenie s odchýlkou do 5% od stanovených hodnôt výšky a hĺbky zariadenia. Uchádzač 
má však za to, že rozmery zariadenia nie sú podstatným technickým parametrom, ktorý ovplyvňuje 
funkčnosť, výdrž či výkon zariadenia. Uvádzanie konkrétnych rozmerov však limituje okruh zariadení 
ktoré môžu byť s ohľadom na všetky ostatné vymienené technické parametre položky č. 1 
ponúknuté, pričom Uchádzačovi nie je z odpovede zrejmé, z akého dôvodu Verejný obstarávateľ 
neumožnil navýšenie taktiež do 5% od požadovanej hodnoty šírky zariadenia ako minimálneho, 
užívateľsky nepatrného rozdielu. 
OTÁZKA: Vzhľadom na uvedené, bude Verejný obstarávateľ akceptovať pri položke č. 1 „Notebook“, 
pri parametri „Rozmery“, taktiež odchýlku 5% od stanovenej hodnoty šírky položky? 

Odpoveď 8: 

Nie 
 
V Bratislave 24.05.2022 


